
Bestyrelsen informerer. 

 

I de sidste måneder har der med hensyn til de nye betegnelser omkring 

udstillingspræmiegraderne, været megen debat i gruppe 7, samt mellem FJD og 

DKK.  Dette har selvfølgelig også involveret bestyrelsen i DISK.  

De omtalte ændringen, som gør det væsentligt for DISK, er ikke så meget 

betegnelsen på præmiegraderne, men mere den graduering af betegnelsen der sker, da 

denne er afgørende i vores forhold til avlsrestriktionen. 

Vi har 2 avls restriktioner i DISK: 

 

Avlsrestriktioner for den Irske Setter: 

Begge forældre skal være HD fotograferet.  

Begge forældre skal have opnået mindst en 2. præmie på udstilling.  

 

Kravet om HD har ikke været til debat. 

 

Fremover kan vi ikke mere kalde det en 2. Præmie, da denne betegnelse ikke mere 

findes, og har så vidt heller ikke gjort det siden 2007. Jeg har vedhæftet den grafik, 

som vi har modtaget, som illustrerer præmierne og deres graduering. 

 

 

Ud fra ovenstående kom spørgsmålet, skal vi kalde det:  

 

1. Begge forældre skal have opnået mindst en ”Very Good” på udstilling. 

2. Begge forældre skal have opnået mindst en ”Good” på udstilling. 

 

Som I kan se på grafikken: Fra 2011, vil ”Very Good” være en mellem ting 

mellem en stor 2. præmie og en middel 1. præmie. 

Dvs. at vi løfter overliggeren med 2/3 del, i forhold til 2007-2010. 

 

”Good” fremover vil fra 2011, være en mellem ting mellem en stor 3. præmie og 

en stor 2. præmie. 

Dvs. at vi sætter overliggeren ned med 1/3 del, i forhold til 2007-2010. 

 

Skal punkt 2 i avlsrestriktionerne, overhovedet bibeholdes i DISK.  

Er dette punkt overhovedet mere nødvendigt for, at opretholde en god standard i DK. 

Begrænser DISK sig selv med denne regel. Har vores nabo lande de samme 

restriktioner, eller Irland hvor den irske setter kommer fra? Kan de andre landes 

hunde sammenlignes med den Danske Irske Setter?  

 



Hvis vi ser tilbage i historien, hvor der for ca. 25 år siden blev avlet ca. 250 hvalpe 

om året, og avlen forgik på kryds og tværs i ”køkkenet”, ja så var det en god ide, at få 

”styr” på ”køkkenavlerne”, ved at lave restriktioner. Bredden dengang var stor, og 

spredt, ikke målrettet nok. 

Nu 25 år efter avler vi max 50 hunde om året, det er måske 5-8 kuld pr. år. Denne 

tendens giver os en meget snævert avls materiale, til fremtiden.  

 

Der har været mange synspunkter til debat i bestyrelsen, med gode argumenter for og 

i mod, de forskellige præmiegrader. Det og fjerne en restriktion, kan for mange virke 

uoverskueligt. Hvad sker der om 1 år eller 5 år, hvis vi gør det? Hvad siger 

medlemmer til en sådan ændring? Her kan den enes mening være lige så god som den 

andens, da ingen kan se ud i fremtiden Men vi kan ane en tendens, eller være med til, 

at præge tendensen. 

 

For bestyrelsen har det været vigtig, at informere om opgaven til medlemmerne, da 

det har en hvis betydning for alle.   

 

Bestyrelsens konklusion blev følgende: 

 DISK er i bestyrelsen blevet enig om, at støtte op omkring FJD og deres dialog 

med DKK. 

 Vi ønsker, at rette vores betegnelse fra en 2. Præmie til ”Good”.  

 
Vi er overbevist om, at vores konklusion vil bidrage med en positiv og mere fleksibel 

fremtid, for den irske setter. 

 
Bestyrelsen vil gerne ved denne lejlighed, opfordre til en debat, gerne på 

hjemmesiden omkring dette emne. Skriv jeres mening. 

Hvor vigtigt er vores restriktioner for avleren, og det enkle medlem? 

Skal restriktionerne bibeholdes, skærpes, skal der laves flere restriktioner? 

 
PBV. 
Tom Juhl 
 
 



 
 


